
2016广州车展
微博影响力传播报告

新浪商业研究中心
2016年



目录

项目背景1

主要发现2

车展整体声量表现3

舆情分析4

车展用户画像5



1
研究背景及目的



项目背景及目的

“第十四届中国广州国际汽车展览会”于2016年11月18日

~27日举行。历时9天的展会共吸引观众66.7万人次，同比增

长5%，同时，共展出汽车1130台，全球首发车56台。

新浪微博，作为主要的社交媒体之一，目前拥有的汽车兴趣用

户已达7000万，汽车相关博文量已逾1亿，阅读量达1188亿。

为更好的了解新浪微博用户针对“2016广州车展”的真实反

馈，特展开此次定量研究，主要包括以下内容：

1. 整体声量表现

2. 讨论的热点品牌、车型及诉求点

3. 车展用户画像

注：总量数据截止2016年Q3
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历届“广州车展”参与人数情况 历届“广州车展”参展车辆信息

 本届“广州车展”不论在参展人数、参展车辆方面都取得了新的突破，累计迎接66.7万人次，展出1130台汽车。



“新浪及微博”凭借其全方位的媒体覆盖力，成为车展传播的关键渠道

 得力于全方位的产品布局，新浪针对广州车展的报道基本已实现多维度、全网络的媒体覆盖

220名自媒体参与“大咖报道
团”，媒体日当天累计1622篇报
道，实现新浪新闻客户端、新浪微
博、新浪汽车和新浪看点同步推送

 媒体日当天发稿100篇，
新车图片上万张，模特
图片过千张，更有数十
篇新车原创深度报道。

 携手经济观察报、中国
青年报、中国汽车新闻
网等权威媒体，深访车
企一线老总。

“直播”现已成为新浪
车展报道的标配之一。
本次车展联合多位行业
大咖打造爆款直播，多
个节目单场直播量已超
100万

WAP

自媒体大咖百家争鸣，
内容多个平台同步推送

车展期间讨论声量逾37
万，相关博文阅读量超
13亿，总互动量超300万



新浪汽车用户规模

每天整理信息覆盖量超过3亿

新浪+微博用户量
2.85亿

新浪汽车PC+WAP+APP用户量
1090万

新浪汽车官方微信粉丝量
46万

新浪汽车官方微博矩阵粉丝总量
1504万



新浪汽车用户数据
1090万汽车用户

浏览轨迹及阅读偏好
价格区间偏好
品牌偏好
车型、车系偏好
用户兴趣标签
PC与移动端用户差异

新浪汽车大数据用户

大数据来源

微博汽车兴趣用户
7000万半年内增长55%

基本信息：年龄、性别、学历等
用户地域分布
微博活跃度
兴趣爱好
热议汽车品牌排行榜
关注车型排行榜
性能指标关注

新浪秒车用户数据
500万累计访问用户

基础信息：姓名、电话等
金融保险信息
团购活动数据
意向车型
销售数据
二手车置换信息
意向用户信息



报告阅读说明

数据来源: 

报告数据均基于新浪微博 2016年11月8日~27日数据

名词解释：

• 车展讨论声量：新浪微博中同时提及“广州+车展”的微博数

• 互动数：发帖某条微博引发的转发、评论和点赞数之和

人群画像：

以2016年11月8日~27日，新浪微博中同时提及“广州+车展”的用户为base进行人群分析



2
主要发现



主要结论1 ∣ 车展声量表现

车展声量媒体日达高峰，博文阅读量大、互动性强

博文阅读量达13亿
总互动量达300万
其中，转发和点赞量均超过120万

2016广州车展整体声量表现 _ (11月08日~27日)

有“图”有真相，博文类型以图片为主

12%

69%

7%

12% 视频

图片

文本

其他

图片博文占69%
视频博文占12%

热门博文传播分析

参展车企借助微博大号进
行宣传推广，形成以大号

为核心的二次传播网络

注：以下数据时间范围均为2016年11月08-27日
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总互动量*
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* 总互动量具体数据请参考报告正文



主要结论2 ∣ 车展热点讨论内容

“新车上市”是车展主要的讨论内容 “车型、设计、发动机”是主要诉求点

品牌讨论主要集中于“豪车品牌”及“合资品牌”

36%豪华品牌

合资品牌

自主品牌

33%

22%

9%超豪华品牌

奥迪 奔驰 宝马

丰田 日产 本田

哈弗 广汽传祺 长安汽车

兰博基尼 法拉利 保时捷

车型讨论主要集中于“轿车”

轿车

SUV

跑车

MPV

大众甲壳虫 福特蒙迪欧 本田思域

雷诺科雷嘉 丰田汉兰达 三菱帕杰罗

布加迪威航 雪佛兰科迈罗 福特野马

丰田埃尔法 本田奥德赛 长安欧尚

54%

38%

3%

2%



兴趣偏好影视和媒体 频道偏好新闻及汽车

预购年龄群体较高男性偏多

31岁以下
67%

主要在中高线城市，南方为主

66% 来自1-3线城市

主要结论3 ∣ 车展用户人群画像

68%

32%

南方城市为主：

19%来自浙江，17%来自江苏

（85后占比21%，
90后占比21%）

51%
新闻42%

汽车

29%
体育

34%
财经

影视

45%
媒体

40%

搞笑

39% 美女

32%

时尚

32%

文化水平高

88% 本科及以上

0%

10%

20%

30%

40%

0
点

1
点

2
点

3
点

4
点

5
点

6
点

7
点

8
点

9
点

1
0

点

1
1

点

1
2

点

1
3

点

1
4

点

1
5

点

1
6

点

1
7

点

1
8

点

1
9

点

2
0

点

2
1

点

2
2

点

2
3

点

网络重度用户



3
广州车展整体声量表现

3.1 声量表现
3.2 博文类型
3.3 博文互动情况
3.4 车展活跃账号
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讨论声量

博文阅读量

广州车展整体讨论声量逾37万，相关博文阅读量超13亿，总互动量超300万

媒体日 专业观众 观众日

18日 19-20日 21-27日

2016广州车展声量及阅读量

 通过媒体账号影响，广州车展在媒体日达到讨论高峰，随后逐渐下降，在25日尾声阶段有小幅回升

371,059

关键词：广州+车展

车展媒体日开幕

福田伽途展区4大网红
直播换衣服

声量 阅读量

1,322,022,021 

开幕前

多个品牌开始发博预热，
如上汽集团MG名爵等

总互动量* 3,111,303

* 总互动量请仅参考趋势，具
体详细数据请参考后面分析
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转发量

评论量

点赞量

*总互动量 = 转发量+评论量+点赞量

互动量

1,268,768

578,703

1,263,832 

3,111,303

广州车展的总互动量达300多万，其中转发和点赞量均超过120万

 用户互动热烈，对车展表示出较高的“喜爱度”及“参与度”

2016广州车展博文互动量分析

媒体日 专业观众 整体观众

18日 19-20日 21-27日

#全新景逸S50亮相广
州车展#

范冰冰转发与科雷
嘉自拍 link 

开幕前
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视频博文

图片博文

文本博文

博文量

“图片”博文是车展用户主要的发文形式，尤其在开幕日前后，数量激增

2016广州车展博文类型分析

大众汽车甲壳虫发布鹿
晗海报拍摄花絮

媒体日 专业观众 整体观众

18日 19-20日 21-27日

开幕前

12%

69%

7%

 “视频”及“图片”博文已超整体博文的80%，内容声色俱全



高互动量博文展示



热门博文案例分析-1 │ 传播途径

围脖热点
话题榜

东风风行景逸S50

BMW-QIQI

汽车生活快报

全球娱乐新闻排行榜

超级跑车会

时尚趣味馆

热门时
尚娱乐

每日新闻爆料

全球热门
精选搜集

全球汽
车搜集

新闻头条大爆料

中国搞笑排名榜
时尚流行热潮

中国娱乐排行

围脖最
新资讯

 “东风风行景逸S50”微博经由15个大号转发，达到了逾5万的高转发量



评论

转发

意见领袖

170 170

71 66 62 60 58 52 51

爱你 给力 雨伞 糖果 风扇 围观 织 胡萝卜 兔子

转发评论时间趋势图

转发博文表情分析

热门博文案例分析-1 │ 传播周期及态度

 该微博在KOL转发的带动下出现3次转发峰值，转发情感态度非常正面



转
发
用
户
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论
用
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14%

86%

75%

25%

性别 地域 兴趣

地域TOP5（%）

广东 21.4

福建 13

河北 11.9

北京 5.4

辽宁 4.8

地域TOP5（%）

广东 9.8

广西 7.3

江西 7.2

云南 7.1

贵州 5.7

热门博文案例分析-1 │ 用户画像

 其中，女性更爱分享，而男性参与度更高，南方用户占比高，带有年轻化、娱乐性特征



热门博文案例分析-2 │ “事件+明星效应” 加速传播，提高曝光量

大众汽车
甲壳虫

传播途径：传播达60层级，整体覆盖人数12,331,867人

转发评论趋势图

93%

7% 5%

95%

评论用户转发用户

 “大众汽车甲壳虫”在车展前发布鹿晗广告拍摄视频，通过粉丝及大号转发，有效扩大受众人群，实现车展预热



车展期间，众多品牌均有较高的曝光量

阅读量100-500万阅读量500-1000万阅读量1000万以上

注：以上仅列出部分阅读量较高的品牌



车企账号 自媒体账号媒体账号

媒体方面，新浪多个账号的影响力大幅领先其他媒体，媒体价值明显

排名 账号 影响力 账号 影响力 账号 影响力

1 奥迪 533.96 新浪汽车 1,025.66 陈震同学 811.58 

2 北京现代 516.28 微博汽车 738.58 总李谈车 713.77 

3 沃尔沃汽VolvoCars 488.36 新浪秒车 631.20 跑车世界 666.26 

4 上汽大众 431.06 易车网 626.28 汽车洋葱圈 646.21 

5 哈弗SUV 425.43 爱卡汽车 564.35 Top-Cars 593.38 

6 梅赛德斯-奔驰 422.84 车友汇 530.25 百姓评车 587.44 

7 长安马自达 412.76 车迷头条 497.47 CarShooter 575.49 

8 东风标致Peugeot 408.68 F1速报 491.38 汽车志 556.43 

9 东风日产 403.7 新浪F1赛车频道 453.13 38号美系性能控 542.50 

10 比亚迪汽车 395.94 名车志 438.78 车少话车 535.93 

* 账号影响力指数由活跃度、传播力和覆盖度综合加权计算，
具体详细说明请参考http://help.weibo.com/faq/q/1549

 新浪汽车、微博汽车、新浪秒车分别位于媒体账号影响力前三，远超于其他媒体账号
 自媒体方面陈震同学影响力最强

http://help.weibo.com/faq/q/1549


4
舆情分析

4.1 整体车展表现
4.2 汽车指标整体表现
4.3 品牌表现
4.4 车型表现



新车
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发布

上市

首发

设计
发动机

推出

开幕

动力外观

媒体

品牌

车模

造型

售价

活动

产品

美女
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20,000,000

40,000,000

60,000,000

80,000,000

100,000,000

0 5,000 10,000 15,000 20,000 25,000

整体来看，用户对“车展活动”本身的兴趣高于对“汽车”的关注

 “新车上市”是本次车展用户讨论最多的内容，其次是汽车具体诉求点
 “车模、美女”内容相对“看”比“说”的多

阅读量

讨论量

车展活动

汽车指标



车展用户主要讨论内容集中于“新车、亮相”等新车上市信息

 本次车展共有50余款新车全球首发，成为车展用户讨论最多的内容

“车展活动”讨论高频词

*截图为多个汽车厂商官方账号宣传新车发布信息

汽车 品牌 车型车展



同时，用户对本次车展有较高的正面评价， 好评度达87%

87%

13%

广州车展舆论态度

负面态度 正面态度

负面态度 正面态度

 车展用户积极态度主要体现在众多新车上市方面，而负面态度主要集中为林丹出轨事件

汽车 品牌 车型车展



正负面评论具体微博展示

正
面
评
论

负
面
评
论

汽车 品牌 车型车展
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5,000

10,000

15,000
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25,000

车型 设计 发动机 动力 外观 品牌 造型 产品 运动 内饰 引擎 科技 大灯 配置 价格 轴距 变速箱 安全 时尚 动感

具体汽车指标方面，“车型”的讨论量大幅领先其他诉求点

广州车展汽车诉求点讨论关键词

 “车型” 、“设计”及“发动机”是车展用户讨论最多的汽车诉求点

汽车 品牌 车型车展



0%

2%

4%

纵观整体品牌表现，“BBA”是车展用户提及率最高的品牌

奔驰 奥迪 宝马 沃尔沃 丰田 日产 本田 哈弗 福特 广汽传祺

 除外资、合资品牌外， 自主品牌哈弗、广州传祺也有较高的讨论量

广州车展品牌提及率

汽车 品牌 车型车展



36%豪华品牌 合资品牌 自主品牌33% 22% 超豪华品牌 9%

9%

6%

5%

4%

3%

2%

2%

2%

2%

1%

奔驰

奥迪

宝马

沃尔沃

Smart

雷克萨斯

路虎

捷豹

英菲尼迪

讴歌

细分维度中，“豪华品牌”是讨论最多的品牌类型，“BBA”为典型代表

4%

3%

3%

3%

2%

2%

2%

2%

2%

2%

丰田

日产

本田

福特

标致

马自达

起亚

雪佛兰

三菱

斯柯达

5%

4%

3%

3%

2%

1%

1%

1%

1%

1%

哈弗

广汽传祺

长安汽车

江淮汽车

宝骏

东风风神

荣威

比亚迪

东风风行

众泰

7%

7%

6%

4%

3%

3%

1%

1%

兰博基尼

法拉利

保时捷

宾利

迈巴赫

玛莎拉蒂

布加迪

劳斯莱斯

* 细分品牌百分比为该品牌在其相应品类中的占比

 车展用户对“豪华品牌”关注度大幅上升，目前“豪华品牌”及“合资品牌”的讨论量已接近整体声量的70%

汽车 品牌 车型车展

9% 58% 31% 1%2015广州车展数据



针对车展热门品牌，超过9成的用户表示出正面态度，展示出对新科技应用的
极大关注

91%

9%

负面态度 正面态度

热门品牌舆论态度 热门品牌正面态度高频词

汽车 品牌 车型车展



横轴解释度72%

纵
轴
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度
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%
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购物
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旅游
媒体美女
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美食

汽车

时尚
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文学

星座

音乐

影视

游戏 语录

热门讨论品牌与车展用户兴趣标签对应分析图

 “沃尔沃” 讨论用户更偏好旅游、美女等话题，“奔驰” 讨论用户倾向于时尚、文学，而“宝马”更倾向于汽车等内容
 “奥迪” 及“丰田”讨论用户的兴趣偏好相似度相对较高

“沃尔沃”、“奔驰”及“宝马”讨论用户有较为鲜明的兴趣偏好 汽车 品牌 车型车展
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车型

大灯

动感

动力

发动机
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品牌
设计

时尚
舒适
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外观

引擎

运动

造型

智能

轴距

热门讨论品牌与汽车关键诉求对应分析图

 “沃尔沃”讨论用户对汽车的关注度相对更高，集中于科技、动力、设计及引擎等
 “奥迪”讨论用户更关注大灯和产品，“丰田”讨论用户更为关注外观及动感

“沃尔沃”讨论用户对汽车诉求点的关注度相对高于其他品牌讨论人群

横轴解释度40%

纵
轴
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%

汽车 品牌 车型车展



“大众甲壳虫” 及“雷诺科雷嘉” 是车展用户讨论量最高的2款车型

0%

4%

8%

12%

大众
甲壳虫

雷诺
科雷嘉

福特
蒙迪欧

丰田
汉兰达

本田
思域

三菱
帕杰罗

福特
福克斯

大众
途观

福特
翼虎

大众
高尔夫

汽车 品牌 车型车展



54%轿车 SUV 跑车38% 3% MPV 2%

18%

6%

5%

3%

3%

3%

3%

2%

2%

2%

大众甲壳虫

福特蒙迪欧

本田思域

福特福克斯

大众高尔夫

大众朗逸

宝马1系

东风风行景逸

斯柯达速派

斯巴鲁力狮

25%

7%

6%

4%

4%

4%

3%

3%

3%

3%

雷诺科雷嘉

丰田汉兰达

三菱帕杰罗

大众途观

福特翼虎

三菱欧蓝德

Jeep指南者

现代ix35

福特锐界

标致2008

22%

17%

13%

12%

10%

9%

2%

2%

2%

1%

布加迪威航

雪佛兰科迈罗

福特野马

迈凯伦

丰田86

保时捷911

宝马i8

法拉利458

玛莎拉蒂总裁

法拉利599

16%

12%

12%

7%

6%

5%

4%

4%

4%

4%

丰田埃尔法

本田奥德赛

长安欧尚

大众迈特威

华颂7

日产贵士

奔驰威霆

本田艾力绅

东风风行菱智

大众途安

“轿车”及“SUV”是本次车展讨论量最高的车型

 车展用户对“SUV”的讨论热度越来越高
 “大众甲壳虫” 及“雷诺科雷嘉”分别是轿车及SUV讨论量最高的车型

* 具体车型百分比为该车型在其相应品类中的占比

汽车 品牌 车型车展

62% 23% 11% 1%2015广州车展数据



“厂商”及“明星”账号互动，有效提升讨论量

 “雷诺中国账号”开幕日发布10余条微博，并由范冰冰转发，获得点赞数近20万，粉丝效应明显
 “大众甲壳虫”账号发布新款甲壳虫信息，并发布代言人鹿晗广告拍摄花絮的视频吸引关注

汽车 品牌 车型车展



针对车展的热门车型，96%的用户表示出正面态度，表现出对性能提升的
极大关注

96%

4%

负面态度 正面态度

车型舆论态度 热门车型正面态度高频词

汽车 品牌 车型车展



热门讨论车型与车展用户兴趣标签对应分析图
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音乐

影视

语录

本田思域 大众甲壳虫

丰田汉兰达

福特蒙迪欧

雷诺科雷嘉

 “大众甲壳虫”讨论用户更偏好文学及动漫，而“雷诺科雷嘉”讨论用户更偏好美女、购物、音乐及语录
 “福特蒙迪欧”、“丰田汉兰达”及“本田思域”讨论用户兴趣偏好重合度较高

“大众甲壳虫”及“雷诺科雷嘉”讨论用户的兴趣偏好相对较为鲜明
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汽车 品牌 车型车展
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热门讨论车型与汽车关键诉求对应分析图

 “大众甲壳虫”讨论用户明显集中造型，而“丰田汉兰达”讨论用户相对倾向于外观、动感、四驱、大灯等诉求点

“甲壳虫”及“丰田汉兰达”讨论用户对汽车诉求点的关注度较为鲜明 汽车 品牌 车型车展



5
车展用户画像

5.1 基础人群画像
5.2 关注的汽车及明星账号
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85后

90后

95后

00后

1
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88

小学

中专技校

初中

高中

大学本科以上

车展用户以男性为主，集中于85及90后，高学历人群

 近7成车展用户为男性人群，90后与85后人群已平分秋色

女性
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男性

性别
%

年龄 学历

% %



地域分布

一至三线的中高线城市占比达75%，南方城市讨论热度相对较高，其中，江浙表现最为突出

9

27

30

34

1

1线

2线

3线

4线及以下

港澳台及海外

19

16

10

7

5

5

4

4

4

3

浙江

江苏

广东

山东

安徽

福建

湖北

湖南

河南

四川

城市级别 省份分布



网络活跃时段

0

10

20

30

40

0点 1点 2点 3点 4点 5点 6点 7点 8点 9点 10点 11点 12点 13点 14点 15点 16点 17点 18点 19点 20点 21点 22点 23点

车展用户属网络重度用户，白天网络活跃度亦较高，全天共有3个活跃波峰

 10点后均保持较高的活跃度，且分别在12点、16点及22点达到活跃波峰

%



综合来看，用户对“汽车”的关注度较高，“玩、买、理财”一个都不能少

 “汽车”在兴趣偏好及浏览频道方面均位于前三，此外，“萌宠、购物、理财”方面均有较高关注度

用户兴趣偏好TOP 10 _ TGI 用户浏览频道偏好TOP10

新闻
51%

汽车
42%

体育
29%

地方站
25%

视频
18%

0

200

400

600

800

宠物 电商 汽车 股票 婚庆 体育 旅游 美容 天气 数码

平均水平

注：TGI是相对于汽车整体的指数，TGI指数等于100表示平均水平，高于
100，代表该类用户对某兴趣程度高于汽车整体水平。



排名 豪华品牌 合资品牌 自主品牌 超豪华品牌 账号 账号

1 宝马中国 大众汽车甲壳虫 北汽新能源 法拉利中国 微博汽车 陈震同学

2 梅赛德斯-奔驰 北京现代 比亚迪汽车 兰博基尼 新浪汽车 跑车世界

3 奥迪 东风日产 东风风行景逸 保时捷 汽车驾驶手册 改装是狂热的

4 路虎中国 长安福特 东风风行菱智 特斯拉 易车网 38号美系性能控

5 LEXUS雷克萨斯中国 丰田中国 海马汽车 玛莎拉蒂_Maserati 车迷头条 大湿拍车

6 捷豹中国Jaguar 上汽大众-大众品牌 奇瑞汽车 巴博斯北京中心 汽车与运动杂志 改车志

7 奔驰smart 广汽丰田 东风风行S500 阿斯顿马丁中国 爱卡汽车 Top-Cars

8 凯迪拉克 东风标致Peugeot 哈弗SUV 迈凯伦中国 名车志 北美爱车一族

9 MINI中国 一汽马自达 长安铃木 帕加尼中国 新浪F1赛车频道 TopGear字幕组

10 英菲尼迪中国 一汽-大众 长安汽车 劳斯莱斯汽车 汽车族杂志 CarShooter

除众多厂商官方账号外，“微博汽车”和“陈震同学”是其最关注的媒体和自媒体

 车展用户对“微博汽车”和“陈震同学”的关注大幅高于其他汽车媒体和自媒体账号。

车企账号 自媒体账号媒体账号



车展用户关注的明星账号

1 2 3

林心如

Angelababy

4 5

姚晨

刘亦菲

6 7

赵薇

8 9 10

杨幂 谢娜何炅

文章

邓超

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

范冰冰 鹿晗 李晨 薛之谦

林志颖 陈赫 胡歌 唐嫣 陈乔恩 王宝强
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